
Pag. 1 di 4 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 

PROVVEDIMENTO/A.I.A. N° DPC025/393      DEL 04/11/2019 

 

 

DPC DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

 

SERVIZIO: Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, SINA e Risorse Estrattive del 

Territorio 

 

UFFICIO: A.I.A., Qualità dell’Aria, Inquinamento Acustico, Elettromagnetico 

 

OGGETTO: Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 

09/08/2019 

 DITTA: ICO Industria Cartone Ondulato srl 
Sede impianto: Via Amendola 150 – San Giovanni Teatino (CH) 

Attività svolta: Produzione di imballaggi in cartone ondulato a partire da 

carta da macero. 

Codice IPPC: 6.1 p.to b) “Impianti industriali destinati alla fabbricazione di 

carte e cartoni con capacità di produzione superiore a 20t/giorno (All. VIII 

alla parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.)” 

 

IL DIRIGENTE  

(DGR 469 del 24.06.15 e s.m.i.) 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

 

VISTA la parte II bis del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo e il riesame, 

dell’ Autorizzazione Integrata Ambientale;  

 

VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 09/08/2019; 

 

ACQUISITA la comunicazione del Gestore datata 16/09/2019 ad assunta al prot.n. 266040 del 

24/09/2019, avente ad oggetto “Osservazioni a Provvedimento di rinnovo/riesame 

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 09/08/2019” in cui vengono fatte 

delle osservazioni relative all’autorizzazione vigente ed in particolare a: 

- scadenza dell’AIA; 

- obbligo di installazione dell’autocampionatore sullo scarico S2 (art. 6 lett. b) dell’AIA n. 

DPC025/291 del 09/08/2019); 

- adempimenti da attuare ai sensi dell’art. 7 lett. c), d), f), g) ed all’art. 9 dell’AIA n. 

DPC025/291 del 09/08/2019; 

- aggiornamento della planimetria Allegato G.1.1 (Area stoccaggio rifiuti in ingresso); 

 

RICHIAMATE:  
- la nota del Gestore datata 20/10/2016 ed assunta al prot.n. 80570 del 27/10/2019 in cui viene 

richiesto di non installare l’autocampionatore sullo scarico S2; 

- le note ARTA prot.n. 1982 del 13/03/2019 e prot.n. 3815 del 14/03/2017 con cui si ritiene 

accoglibile la richiesta di non installare l’autocampionatore sullo scarico S2, proponendo 



Pag. 2 di 4 
 

quale misura alternativa l’intensificazione del campionamento sullo scarico S2, che passerà 

da semestrale a trimestrale; 

 

VERIFICATO che il Piano di Monitoraggio e Controllo allegato all’AIA n. DPC025/291 del 

09/08/2019 riporta la corretta dicitura del campionamento trimestrale relativo allo scarico S2; 

 

RITENUTO di poter procedere all’aggiornamento dell’AIA n. DPC025/291 del 09/08/2019 in 

merito ad alcuni aspetti sollevati dal Gestore, in particolare a: 

- durata di vigenza dell’AIA di cui all’art. 2; 

- eliminazione della prescrizione di installazione del campionatore automatico sullo scarico 

S2, di cui all’art. 6 lett. b); 

- aggiornamento della planimetria Allegato G.1.1 di cui all’art. 8; 

- precisazioni circa l’applicazione delle prescrizioni di cui all’art. 7 lett. c), d), f), g) e all’art. 

9; 

in quanto agli atti dell’A.C. risulta che: 

- la certificazione ISO 14001 del Gestore in corso di validità, trasmessa con nota assunta al 

prot.n. 301404 del 31/10/2018; 

- l’ARTA Abruzzo, con note prot.n. 1982 del 13/03/2019 e prot.n. 3815 del 14/03/2017, ha 

ritenuto di poter accogliere dal punto di vista tecnico la proposta del Gestore di eliminare la 

prescrizione dell’installazione dell’autocampionatore per lo scarico S2; 

- il Gestore ha trasmesso la planimetria G.1.1 aggiornata con nota assunta al prot.n. 132608 

del 17/05/2017; 

- le prescrizioni di cui agli artt. 7 e 9 erano già contenute nell’AIA n. DPC025/231 del 

29/09/2016, per cui le relative scadenze temporali si intendono imposte a partire dalla data 

di vigenza dell’AIA n. DPC025/231 del 29/09/2016; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  

 

PRENDE ATTO 

 

di quanto comunicato dal Gestore circa l’adempimento alle prescrizioni di cui all’art. 7 lett. c), d), 

f), g) e all’art. 9 dell’AIA n. DPC025/291 del 09/08/2019, già contenute nell’AIA n. DPC025/231 

del 29/09/2016. 

 

DETERMINA 

 

ART.1 

 

Di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/291 del 09/08/2019, rilasciata alla 

Ditta ICO Industria Cartone Ondulato S.r.l., con sede legale in Via M. Bellisario, 460 di Pianella ed 

operativa in Via Amendola, 150 – San Giovanni Teatino (CH), nella persona del Gestore, per 

l’esercizio dell’attività IPPC: 6.1p.to b): “Impianti industriali destinati alla fabbricazione di carte e 

cartoni con capacità di produzione superiore a 20t/giorno (All. VIII alla parte II del D.Lgs. 

152/2006 s.m.i.)” dell’All. VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 

 

ART.2 

 

L’Art. 2 dell’AIA DPC025/291 del 09/08/2019 si intende sostituito come di seguito: 

“Ai sensi dell’art.29-octies l’Autorità Competente riesamina periodicamente l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale. Il riesame con valenza di rinnovo è disposto quando sono trascorsi dodici 



Pag. 3 di 4 
 

(12) anni dal rilascio dell’AIA. Il Gestore, sei mesi prima di detto termine è tenuta a presentare 

apposita domanda di riesame completa di tutta la documentazione prevista per il rilascio di una 

nuova autorizzazione integrata ambientale. Il riesame è comunque disposto negli altri casi previsti 

dall’art.29-octies.”. 

 

ART.3 

 

L’Art. 6 let. b) dell’AIA DPC025/291 del 09/08/2019 si intende sostituito come di seguito: 

“L’azienda per lo scarico S1, con recapito finale nel corso d’acqua superficiale Fiume Pescara, 

mediante il fosso Acquatorbida, è tenuta a rispettare i limiti di cui alla tab. 3 all. 5 alla parte III del 

D. Lgs. 152/06 per lo scarico in acque superficiali, tranne per il parametro solidi sospesi totali 

(SST) per il quale restano valide le condizioni di cui al p.to precedente. Per lo scarico S2 con 

recapito nella pubblica fognatura gestite da ACA spa, l’azienda è tenuta al rispetto dei valori limite 

di cui alla tab.3 dell’All.5 alla parte III del D.Lgs.152/06 relativamente alla colonna “scarico in 

pubblica fognatura”; il rispetto dei suddetti limiti sarà verificato su un campione medio composito 

relativo a tre ore di scarico per lo scarico S1. Per lo scarico S2, il tempo di campionamento deve 

essere compatibile con i tempi di scarico. Per lo scarico S1, la Ditta è tenuta, secondo le 

indicazioni ARTA, all’installazione di una guida in cui alloggiare la sonda di prelievo atta ad 

evitare le criticità derivanti da una non ottimale chiusura/sigillatura del pozzetto.”. 

 

ART.4 

 

La planimetria di cui all’art. 8 dell’AIA n. DPC025/291 del 09/08/2019, Allegato G.1.1 (Area 

stoccaggio rifiuti in ingresso) rev3 del 02/03/2015, si intende sostituita con la planimetria: 

Allegato G.1.1 (Area stoccaggio rifiuti in ingresso) rev4 del 05/04/2017 – Allegato 1 al presente 

provvedimento 

 

ART.5 

 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 

previsti nell’autorizzazione n. DPC025/291 del 09/08/2019 non contemplati nel presente 

provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni 

e gli obblighi contenuti nella presente autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei 

provvedimenti riportati all’art.29-decies comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies 

del D.Lgs. 152/2006; 

 



Pag. 4 di 4 
 

ART.6 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso, ai sensi di legge, alla ditta Ditta ICO Industria Cartone 

Ondulato S.r.l., sede legale in Via Marisa Bellisario, 460 Pianella (PE) nella persona del Gestore. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio. 

 

 

 

 

L’ESTENSORE 

(Ing. Andrea SANTARELLI) 
f.to elettronicamente 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO 

(Dott. Vincenzo COLONNA) 
 f.to elettronicamente 

   

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Iris FLACCO) 
f.to digitalmente 

 


